

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (SEM DESONERAÇÃO)

Obra: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO
Rua: RUA ALFA ADAMI - BAIRRO NOVA BRASÍLIA - RODEIO - SC
Data: 15/08/2022
BDI: 22,00%

Item	Código	Serviço	Fonte	Unidade	Quantidade	Preço unit		Total (R\$)
						s/ BDI	c/ BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	COMP. 01	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (dim. 1,2 x 2,4 m)	SINAPI	und	1,00	R\$ 560,05	R\$ 683,26	R\$ 683,26
		TOTAL DO ITEM						R\$ 683,26
2		TERRAPLENAGEM						
2.1	101116	Escavação mecânica de mat. 1ª categoria	SINAPI	m³	235,50	R\$ 2,41	R\$ 2,94	R\$ 692,37
2.2		Carga, transporte e descarga						
2.2.1	100980	Carga, manobra e descarga de materiais	SINAPI	m³	235,50	R\$ 6,22	R\$ 7,59	R\$ 1.787,45
2.2.2	95876	Transporte com caminhão basculante 14 m³ (da obra para o bota fora)	SINAPI	m³ x km	471,00	R\$ 2,11	R\$ 2,57	R\$ 1.210,47
		TOTAL DO ITEM						R\$ 3.690,29
3		PAVIMENTAÇÃO						
3.1	100576	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	SINAPI	m²	1177,50	R\$ 2,33	R\$ 2,84	R\$ 3.344,10
3.2	92399	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL	SINAPI	m²	1177,50	R\$ 72,88	R\$ 88,91	R\$ 104.691,53
		TOTAL DO ITEM						R\$ 108.035,63
4		SINALIZAÇÃO						
4.1		Sinalização Vertical						
4.1.1	5213572	Fornecimento e implantação de placa em aço	SICRO	m²	0,43	R\$ 498,26	R\$ 607,88	R\$ 261,39
4.1.2	COMP. 02	Fornecimento e implantação suporte metálico p/ fixação de placa, inclusive base de concreto		und	2,00	R\$ 325,00	R\$ 396,50	R\$ 793,00
		TOTAL DO ITEM						R\$ 1.054,39
		VALOR TOTAL DA OBRA						R\$ 113.463,57
Obs.:	Referência de Preço: SINAPI - JULHO/2022 - SICRO - OUTUBRO/2021							
	Os encargos sociais para mão-de-obra horista e mensalista atendem ao estabelecido no SINAPI							

FURLANI PROJETOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA
 ENG. CIVIL SANDRO GUILHERME FURLANI
 CREA/SC 180.138-5